Emerson, một nhà văn kiêm triết gia uy tín nhất nước Mỹ lúc bấy giờ đã lên tiếng ca ngợi Whitman: "Tôi chào mừng ông đang bắt đầu một sự nghiệp lớn" và gọi ông là "Nhà thơ của nước Mỹ".

Suốt ba mươi bảy năm còn lại của cuộc đời, Whitman không ngừng bổ sung, sửa chữa và hoàn thiện tập thơ. Từ mười hai bài (95 trang) ở lần xuất bản đầu tiên, *Lá Cỏ* đã lên tới gần 500 trang vào lần tái bản thứ chín (năm 1881), lần bổ sung cuối cùng của Whitman. Ngay khi nhà thơ còn sống, *Lá cỏ* được tái bản mười lần.

Đúng như niềm mong mỏi của Whitman lúc sinh thời, *Lá Cỏ* ngày càng sinh sôi nảy nở trong đông đảo quần chúng và đưa tên tuổi nhà thơ vượt qua biên giới nước Mỹ, đến với tất cả các châu lục.